rint, * ff. de excusat. tuto. cum concor-
dantibus per Tiraq. relatis, in tract.
ces. cauſ. 1. p. n. 199. qua forſam ratio-
ne ductus cēſet poſt alios, quos refer.
Anton. Gabr. lib. 6. comm. opinio. tit.
de aliment. concl. 1. n. 23 quòd etiam
ſi à principio tempore mortis iesta-
toris, legatarius eſſet pauper, & inops
ſi tamen poſt ipſius mortē efficiatur
diues, ceſſat petiſio alimentorū. Sita
mē poſt cēptū iudicium coram ecclē-
ſiastico, intuitu, & p̄r̄textu paupertati-
is, ſuperueniant diuitiæ, non exinde
admittit quis priuilegiū fori, iuxta, l.
ſi quis poſteā, ff. de iudic. & tradunt
Abb. conf. 85. 1. p. nu. 7. Molin. in re-
pert. in verbo. iuſtitia Aragonum eſt
iudex competens.

Vlterius etiam requiritur, vt laicus
cōueniri valeat corā ecclesiastico, q̄
alimenta, quæ petūtūr corā ecclesiastico, nō ſint p̄r̄terita, ſed p̄r̄ſentia
vel futura; quoniā cū alimentorū cau-
ſa pia dicatur, proptereā, q̄ per illa, p̄
alimoniā nēpe, corpus animatum re-
leuatur, vt tradit ex multis Tiraq. in
præſat. de pia cauſ. nu. 20. & reſpeſu
p̄r̄teriti téporis corpus alimētatiū iā-
ſit, imposſibile eſt, q̄ alimēta p̄r̄teri-
ta cauſam piā conſtituant. Spin. gloſ.
16. n. 13. & Surd. de alimen. tit. 8. pri-
uil. 2. n. 13. & 14. vbi dicit Iaf. in. l. de
alim. C. de trāſact. n. 5. & Decan. 10. q̄
in ipſis procedetur ordinariè, & non
ſummarie, ſicuti in alimentis p̄r̄ſen-
tibus, & futuris, quòd etiam Iaf. in. l. 7.
§. ſed excipiuntur, num. 7. de ferijs Gi-
gans. depens. q. 51. n. 28. Maran. de or-
din. iud. 4. p. diſp. 9. n. 168. Merla. 1. p.
tit. 4. in princ. num. 44. fol. 205. Vt de
priuilegia attributa alimētis limitan-
tur, vt procedant ſolū quo ad p̄r̄ſen-
tia, velsutura, nō overō quo ad p̄r̄terita

Nec his obſtat, q̄ dicebatur, ecclē-
ſiasticū in quibuscūq; legatis, etiā nō
pijs, cōpetēt eſſe iudicēt, quoniā cō-
trariā opinionem tenet gloſ. in ver.
pijs voluntatibus, in ea tua, de testam.
vbi Episcopis iurisdictionē concedit
cīca

circa pia legata dumtaxat, quam sequitur Aufr. ad capel. Tolosanam, de cis. 51. Et in terminis alimentorum ita tenet Bart. in l. 3. nu. 13. ff. de alim. cib. legat. dicens, quod si alimenta sunt relicta, non ob piam causam, petenda esse coram iudicibus sacerularibus, quem sequitur Palat. Rub. vbi supr. n. 19. versic. sed si alimenta.

Vel respondetur cum Barbat. in capit. si hæredes, nu. 4. de testam. utiliter resolvente, iudicem ecclesiasticum, posse aduersus laicum executorem procedere, quando in testamento simul ad sunt legata pia, & non pia, ratione enim adiuncti, & sic piorum, quorum executor Episcopus constituitur, ex Conc. Trid. ses. 22. de reform. c. 8. intelligit posse illum compelli etiam circa non pia; & sic existimat conciliandam fore controversiam exortam circa præfatam quæstionem an Episcopus possit compellere laicos ad soluenda legata, non pia? quæ etiam conciliationem amplexus est Franciscus Caldás, de nomin. Emphy. quæst. 19. num. 56. vel tertio respondere potest, quod ecclesiasticus, quoad legata, non pia competens est, quod iudex ecclesiasticus ex officio vellat executores compellere ad legata per soluenda, non vero quando ad instantiam partis laicus conueniretur ad legata non pia, vt tradit Abbas, in cap. si hæredes de testam. nu. 7. & notat Zerola, in praxi Episcop. 2. p. §. Episcopi, versic. nono, ad Episcopum, vel vt ait Bobadilla, in d. c. 17. n. 103. quando iudex sacerularis temeritus esset in administranda iustitia. Ex quibus satis intelligi potest quæstio proposita, an & quando laicus conueniri possit pro legato alimentorum, coram iudice ecclesiastico? Nec similiter obstat, quod filius priuatur legitima, si monitus à iudice ecclesiastico renuerit soluere legata pia, relicta in testamento, vt superius dicebatur ex glos. in c. si hæredes, de testam. quia

contrariam opinionem dicit communem Ioan. Lécier. de primog. lib. 3. q. 6. & eam sequuntur tanquam veriorrem Tiraq. de priuileg. piæ causæ, priuileg. 84. Couarr. in d. cap. si hæredes, nu. 9. Dida. Lopez, de Stunica de voto, quæst. 4. ex num. 55. versic. verius est enim, & dixi pract. q. 81. ex num. 2. com. contra commun.

Pro choronide tamē huius quæstionis animaduertendū cēseo, q̄ quāuis ab omnibus reputetur priuilegiū, posse conuenire reum coram iudice ecclesiastico, adhuc tamen dubito, ad quid id possit, cum ibi tardius, iustitia obtineatur, nam in ipso foro, lites sunt immortales, & vitas hominum pœnè excedunt, præsertim coram iudicibus delegatis, propter longas dilations, & plures appellations, quas canonicum permit. & reo concedit, quod securus est in foro sacerulari, vbi certius ius redditur, vel pulcrè prosequitur Palat. Rubeus, in repetit. capit. per vestras, notab. 2. in fin. assertis, ob hanc rationem multoties consulisse aliquibus personis ecclesiasticis, monasterijs, & pijs locis, habentibus iudices ecclesiasticos, ad tollendas violentias, coram quibus poterant aduersarios laicos conuenire, quod eos coram iudicibus sacerularibus in ius vocarent, & sic cessauit articulus, per viam violentiae, quem refert, & sequitur alios allegatis Bobadilla, lib. 2. capit. 17. n. 166. & ibi additio. in lit. C. & Cenedo, q. 14. quod consilium saluberrimum est. Maximè his nostris temporibus. Et etiā si administratores bonorum ecclesiasticorum sint laici, sunt conueniendi, pro ratione reddenda, & pro solutione debiti per censuras, vt tradit Afflictis, decis. 157. vbi dicit sic fuisse decisum, & Franc. Viarius. decil. 153. vbi idē resoluti, & Gracia. decis. 189. in 2. part. quia alias inutilis esset visitatio de qua in cap. 9. ses. 22. Concilij Tridentini, que in tex. sic nouiter intelligit Ioan. Alo. Ricci, in collect.

Aa 2 decil.

Secunda pars, tracta de cognitione

decis, collect. 714. in fin. & sic iudex ecclesiasticus procedendo contra laicū, non faciet vim.

S V M M A R I V M .

1 Religiosi possunt conueniri pro debitis ciuilibus coram ordinario, si ipsi non eligant, vel non habeant iudicem conservasorem.

2 Cap. 14. ses. 17. Concilij Tridentini declaratur.

3 Religiosi in casibus mercedum, & misericordium personarum possunt conueniri coram ordinario, & non eram conservatore.

4 Index ordinarius habet a Pontifice contrareligiosos delegatam iurisdictionem.

5 Ordinarius cognoscit contrareligiosos in 17. casibus declaratis a Concil. Trident.

6 Cap. 2. ses. 25. declaratur.

8 Cap. 14. ses. 7. declaratur.

9 Cap. 13. sessione 7. declaratur.

10 Cap. 18. ses. 14. declaratur.

11 Cap. 8. ses. 21. declaratur.

12 Cap. 10. ses. 22. declaratur.

13 Cap. 20. ses. 24. declaratur.

14 Cap. 5. ses. 25. declaratur.

15 Cap. 15. ses. 23. declaratur.

16 Cap. 2. ses. 5. declaratur.

17 Cap. 14. ses. 24. declaratur.

18 Quod quisque iuris in alterum statuu, eo iure ipso utatur.

19 Innsbendus, non est iudex ordinarius, a conservatore in causis ciuilibus.

20 Cap. 1. de privileg. lib. 6. declaratur.

21 Religiosi, qui non habent conservatorem, possunt in ciuilibus conueniri coram ordinario.

22 Cap. 5. ss. 14. Conc. Trid. declaratur.

23 Pratica, que viget circa cognitionem ordinarii contra religiosos referitur.

24 Opinio Gutier. defendetur contra fratrem Manuel Rodriguez.

Q V A E S T I O . 22.

Verum, index ecclesiasticus faciat vim procedendo in causis ciuilibus, religiosorum, quando non eligunt iudicem conservatorem.

EST T P ulchra dubitatio, an religiosi possint conueniri pro debitibus ciuilibus, coram iudice ordinario ecclesiastico? an coram suis conservatoribus, extate decreto Concilij Tridentini, c. 14. ses. 17, de resor. ibi: * In alijs vero si ipsum iudicem, non habuerint, coram locorum ordinariis, tanquam ad hoc ab ipsa sede delegatis conueniri, & iure medio ad soluendum debitum cogi, & compelli possint, priuilegijs, exemptionibus, conservatorum deputationibus, & eorum inhibitionibus, aduersus premissa nequaquam valituri. * Ex quo text, Flaminius Parisius, de resign. benef. lib. 3. q. 11. num. 8. in 3. casu. resolutuit, quod in causis ciuilibus mercedum, & misericordium personarum, etiam si religiosi a sede Apostolica, certum iudicem deputatum habeant, & in alijs causis certum iudicem deputatum, non habeant, possunt conueniri coram ordinariis locorum, qui habent de iure ordinariam iurisdictionem, & Apostolicam, ex dicto decreto Concil. Trident. ibi: * Tanquam ad hoc ab ipsa sede delegatis. * Vbi ex decreto Concilij, refert. 17. casus, in quibus religiosi exempti regulares, subiiciuntur iurisdictioni ordinariorum. Primo ex capit. 2. ses. 25. secundo in capit. 14. ses. 14. tertio, in hoc cap. 14. session. 7. quarto in capit. 13. ses. 7. quinto, in capit. 18. ses. 24. sexto, in capit. 8. sessione 21. nono, in capite. 10. ses. 22. decimo, in capit. 2. session. 24. undecimo, capit. 20. session. 24. duodecimo, in capit. 5. ses. 10. 25. decimo tertio, ca. 5. ses. 25. decimo quarto, capit. 15. sessione 23. decimo quinto, capit. 2. session. 5. & capit. 4. ses. 24. decimo sexto, capit. 13. ses. 15. decimo septimo, capit. 12. ses. 25. de regula i. bus. Erratio dubitationis est in quæstione principali, ultra text. Concilij Tridentini, quia, ut supra ex capite, 1. & fin. dicitur officio, & potest iudicari de leg. refoluimus, non posse religio-

ligiosos alios conuenire ex causa ci-
uili, coram suis conseruatoribus, &
sic à paritate rationis, neque ipsi reli-
gioosi coram dictis iudicibus conueni-
ri possunt, quia quod quisque iuris in
alterum statuit, eo iure ipse vtatur, vt
in l. 1. ff. quod quisque iuris. Maxime,
quia tantum concedunt conseruatori-
bus, vt defendere possint conser-
uandos ab iniurijs, & violentijs mani-
festis, non verò in alijs causis, neque
rebus, & sic sequitur, quod in causis
ciuibibus, etiam tanquam rei, non po-
terunt suis conseruatorijs vti, & per
consequens, quod iudex ordinarius,
non est inhibendus à conseruatorē
cum ipse ordinarius sit etiam conser-
uator, tanquam sedis Apostolicæ de-
legatus, ex dicto Concil. Trident. per
quem textum iubetur obseruari tex.
in cap. 1. de priuileg. vbi exempti in
ciuibibus possunt conueniri coram
locorum ordinarijs, ibi: * *Nihilomi-
nus tamen ratione delicti, sive contractus,
aut rei, de qua contra ipsos agitur, recte
possunt coram locorum ordinarijs conue-
niri.** Quem tcxt. declarat Couarrū:
practic. quæst. cap. 11. num. 15. vbi di-
cit, quod exemptus tenebitur apud
eum iudicem, ex cōtractu respōdere,
quia iudex est illius loci vbi cōtraxit.

Sed his non obstantibus contra iā
opinio est verior, & tenenda, & sic pra-
cticatur, & expreſſè probatur in dict.
decreto Concilij, vbi tota illius dis-
positio procedit, quando non habet
religiosi iudicem, coram quo actor,
polsit eos conuenire, vt in text. ibi:
* *Si ipsi iudicem non habuerint.** Et sic
si religiosi, vel exempti habeant iudi-
cem conseruatorem, coram ipso est
actio ciuilis proponenda, & non co-
ram ordinario, sc̄ Episcopo, cui so-
lum conceditur iuridictio, quando
ip̄ religiosi, non habent iudicem,
quod potest contingere; vel quia
non habent conservatoria, vel quia
nolant nominare iudicem conserua-
torem, in eo loco, coram quo possint

conueniri, vt in cap. statutum, §. san-
cimus, de rescribris, lib. 6. solum enim
in duobus casibus, mercedum, & mi-
serabilium personarum, etiam si à se-
de Apostolica deputatum iudicem
habeant, possunt coram ordinarijs lo-
corum conuehiri, vt constat ex ver-
bis Concilij, & tradit Flaminivs, sup.
dict. lib. 3. cap. 11. num. 9. quæ senten-
tia vera est, & approbatur à Gutie-
rez, libr. 3. practicar. quæstion. 10. nn
mer. 2. in fin. vbi illa verba Concilij,
* *Si ipsi iudicem non habebant,** limitat,
ad illos duos casus mercedum, & mi-
serabilium personarum, quia in dicto
decreto sunt illi duo casus excepti,
& posteā subdit Concilium. * *In alijs
vero si ipsi iudicem non habuerint,** Et
sic iuridictio, non conceditur in ca-
sibus exceptis, etiam si habeant reli-
gioosi iudicem conseruatorem, alias
nō diceretur. * *In alijs vero.** Quia po-
nitur distincō in facto, & in iure. Idē
que est dispositum, in capit. 5. sessio-
ne. 14. in fin. ibi: * *In causis verò merce-
dum, ac miserabilium personarum, huius
modi sancta synodus super hoc decreto in
suo robore permanente.** Et sic confir-
matur, decisi. text. de qua in dicto ca-
pit. 7. sessione: 14. vbi habetur similis
exceptio, & limitatio, sicque practica
viget in hoc tribunali ecclesiastico
Toletano, qua multoties usus fui,
tanquam aduocatus, & talis est, quia
prius proponitur libellus coram Vi-
cario generali, vt reus religiosus, no-
minet conseruatorem in hac ciuitate,
intra breve tempus, coram quo ve-
tiletur lis, & quod eo transacto, agita-
bitur coram ipso ordinario, & facta
notificatione, si nominatur iudex cō-
seruator in hac ciuitate, ad eum de-
bet recurrere actor, & coram suo no-
tario proponere actionem, & alias,
eo reluctante, actio proponitur, corā
ordinatio, corā quo ex facultate Cō-
cilio potest causa terminari, quam
practicam, etiam tradit Gutierrez,
vbi suprà, num. 4. Quod tene menti: